
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

2° SETTORE - Servizio Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 637 del 29/12/2023   
 

 

Oggetto: Affidamento diretto a professionisti/relatori in occasione delle conferenze e dibattiti 

inerenti il programma del progetto “Scuola e Salute”. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con delibera di G. C. n. 180 del 30.11.2023 si prendeva atto del contributo da parte 

dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana, per la realizzazione del progetto “Scuola e Salute” 

assegnando la somma allo scrivente dirigente; 

Che con determina dirigenziale n. 564 del 05.12. 2023 veniva assunto l’impegno di spesa nel modo 

seguente: 

 € 8.000,00 capitolo 104502050/1 imp. n. 6131/2023; 

 € 8.000,00 capitolo 104502050/2 imp. n. 6132/2023; 

Rilevato che durante la pianificazione del progetto sono stabiliti delle conferenze, dibattiti ecc. per cui 

appare necessario la presenza di professionisti esperti che affronteranno gli argomenti da trattare; 

Preso atto che: 
- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Appurato, inoltre che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 e ss.mm. e ii.; 

Evidenziato che: 

- occorre procedere all’affidamento diretto a professionisti/relatori in occasione delle conferenze e 

dibattiti inerenti il programma del progetto “Scuola e Salute”. 

- a seguito delle richieste di disponibilità inviate tramite mail con indicato il relativo corrispettivo da 

erogare, che si allegano alla presente determinazione, i professionisti che hanno manifestato la 

pronta disponibilità sono: 

 prot. n. 21971 del 28.12.2023 dott. Ignazio Sarullo corrispettivo da erogare € 750,00; 

 prot. n. 21965 del 28.12.2023 dott.ssa Maria Grazia Troina corrispettivo da erogare € 750,00; 

 prot. n. 21966 del 28.12.2023 dott. Federico Napoli corrispettivo da erogare € 750,00; 

 prot. n. 21967 del 28.12.2023 dott.ssa Federica Parisi corrispettivo da erogare € 750,00; 



 prot. n. 22027 del 29.12.2023 Prof. Dott. Walter Mazzucco corrispettivo da erogare € 1.000,00; 

 prot. n. 22029 del 29.12.2023 Dott.ssa Katia Patti corrispettivo da erogare € 1.000,00; 

- i professionisti che hanno manifestato la pronta disponibilità a titolo gratuito sono: 

 prot. n. 22025 del 29.12.2023 Dott. Antonino Mangiacavallo; 

 prot. n. 22026 del 29.12.2023 Dott.ssa Mariaconcetta Rotolo; 

Ritenuto, pertanto, al fine di consentire la normale attività espletata dal servizio Pubblica Istruzione 

procedere all’affidamento in parola; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett.b), D.Lgs. 

36/2023, in favore dei professionisti sopra specificati e per gli importi indicati da prelevare sul Capitolo 

10450250/1 imp. 6131/2023; 

Considerato che, il co.1, dell’art.18, del D.Lgs. 36/2023, tra le forme di stipula del contratto prevede “In 

caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

Che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento del servizio, 

esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 comma 2 lettera “a” della legge n.136/2010, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

Vista la Deliberazione del C.C. n.27 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l'esercizio 2023/2025; 

Vista la Deliberazione n. 101 del 03.07.2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale 

2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- Visto l’O.R.EE.LL.; 

- Visti gli atti d’Ufficio. 

- P.Q.S. 

DETERMINA 

 

Di subimpegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme sotto descritte 

nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Capitolo Impegno/Esercizio 

Dott. Ignazio Sarullo € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 5 

Dott.ssa Maria Grazia Troina € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 6 

Dott. Federico Napoli € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 7 

dott.ssa Federica Parisi € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 8 

Prof. Dott. Walter Mazzucco € 1.000,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 9 

Dott.ssa Katia Patti € 1.000,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 10 

 

Di Affidare per le motivazioni sopra esposte e che si intendono espressamente richiamate, ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di relatori ai sotto elencati professionisti: 

  prot. n. 21971 del 28.12.2023 dott. Ignazio Sarullo corrispettivo da erogare € 750,00; 



 prot. n. 21965 del 28.12.2023 dott.ssa Maria Grazia Troina corrispettivo da erogare € 750,00; 

 prot. n. 21966 del 28.12.2023 dott. Federico Napoli corrispettivo da erogare € 750,00; 

 prot. n. 21967 del 28.12.2023 dott.ssa Federica Parisi corrispettivo da erogare € 750,00; 

 prot. n. 22027 del 29.12.2023 Prof. Dott. Walter Mazzucco corrispettivo da erogare € 1.000,00; 

 prot. n. 22029 del 29.12.2023 Dott.ssa Katia Patti corrispettivo da erogare € 1.000,00; 

 prot. n. 22025 del 29.12.2023 Dott. Antonino Mangiacavallo – titolo gratuito; 

 prot. n. 22026 del 29.12.2023 Dott.ssa Mariaconcetta Rotolo – titolo gratuito; 

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

Di dare atto:  

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 

pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/200 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo sto 

dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubbli cità legale l'atto 

è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione Rag. Leonarda Scaturro; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interessi in capo alla sottoscritta delegata di funzione dirigenziale competente ad adottare il 

presente atto; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile 

del Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

    La Responsabile del servizio P.I. 

        f.to Rag. Leonarda Scaturro     Il Dirigente del II settore 

                  f.to Ing. Salvatore Ganduscio 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Determinazione ad oggetto : Affidamento diretto a professionisti/relatori in occasione delle conferenze 

e dibattiti inerenti il programma del progetto “Scuola e Salute”. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, 

lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 

147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 

del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Importo Missione Programma Capitolo Impegno/Esercizio 

Dott. Ignazio Sarullo € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 5 

Dott.ssa Maria Grazia Troina € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 6 

Dott. Federico Napoli € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 7 

dott.ssa Federica Parisi € 750,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 8 

Prof. Dott. Walter Mazzucco € 1.000,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 9 

Dott.ssa Katia Patti € 1.000,00 4 6 10450250/1 6131/2023/sub 10 

 

Ribera, lì 29/12/2023 

 

    Il Dirigente del settore Finanziario 

        f.to Dott. Raffaele Gallo 


